Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ № ___________

МОСКВА

[bookmark: _Hlk107320698]О внесении изменений в перечень видов отходов от использования товаров, видов полученного из таких отходов вторичного сырья, при утилизации которых может быть исполнена обязанность по обеспечению самостоятельной утилизации отходов от использования товаров, упаковки, включенных в перечень, предусмотренный пунктом 5 статьи 24.2 Федерального закона «Об отходах производства и потребления», и видов товаров (продукции), которые могут быть произведены при утилизации таких отходов (в том числе при использовании вторичного сырья, полученного из таких отходов) в целях исполнения обязанности
по обеспечению самостоятельной утилизации отходов от использования товаров
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в перечень видов отходов от использования товаров, видов полученного
из таких отходов вторичного сырья, при утилизации которых может быть исполнена обязанность по обеспечению самостоятельной утилизации отходов
от использования товаров, упаковки, включенных в перечень, предусмотренный пунктом 5 статьи 24.2 Федерального закона «Об отходах производства и потребления», и видов товаров (продукции), которые могут быть произведены при утилизации таких отходов (в том числе
при использовании вторичного сырья, полученного из таких отходов) в целях исполнения обязанности по обеспечению самостоятельной утилизации отходов от использования товаров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. № 2394 «Об утверждении перечня видов отходов от использования товаров, видов полученного из таких отходов вторичного сырья, при утилизации которых может быть исполнена обязанность по обеспечению самостоятельной утилизации отходов от использования товаров, упаковки, включенных
в перечень, предусмотренный пунктом 5 статьи 24.2 Федерального закона «Об отходах производства и потребления», и видов товаров (продукции), которые могут быть произведены при утилизации таких отходов (в том числе при использовании вторичного сырья, полученного из таких отходов) в целях исполнения обязанности по обеспечению самостоятельной утилизации отходов от использования товаров» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2024, № 1, ст.258).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 г.
и действует до 1 января 2030 г.

	Председатель Правительства
    Российской Федерации

М.В. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от                        2024 г.  №
И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в перечень видов отходов от использования товаров, видов полученного из таких отходов вторичного сырья, при утилизации которых может быть исполнена обязанность по обеспечению самостоятельной утилизации отходов от использования товаров, упаковки, включенных
в перечень, предусмотренный пунктом 5 статьи 24.2 Федерального закона
«Об отходах производства и потребления», и видов товаров (продукции), которые могут быть произведены при утилизации таких отходов (в том числе при использовании вторичного сырья, полученного из таких отходов) в целях исполнения обязанности по обеспечению самостоятельной утилизации отходов от использования товаров

1. Исключить позиции «Лом и отходы стальные» и «Сырье вторичное стальное» раздела «Виды товаров (продукции), которые могут быть произведены при утилизации отходов от использования товаров, упаковки (в том числе при использовании вторичного сырья, полученного из таких отходов) в целях исполнения обязанности по обеспечению самостоятельной утилизации отходов
от использования товаров (по Общероссийскому классификатору продукции
по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008)» групп № 10 «Оборудование и инструменты ручные с механизированным приводом»,  групп
№ 14 «Оборудование электрическое осветительное», групп № 15 «Фильтры для двигателей внутреннего сгорания».

Исключить сноски «<7> и «<8> .

2. Исключить позиции «Лом и отходы стальные» и «Сырье вторичное стальное» раздела «Виды вторичного сырья, при использовании которых может быть исполнена обязанность по обеспечению самостоятельной утилизации отходов от использования товаров, упаковки, включенных в перечень, предусмотренный пунктом 5 статьи 24.2 Федерального закона «Об отходах производства и потребления» (по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008)»   групп № 31 «Тара и изделия упаковочные из металла», групп № 47«Металлическая упаковка».
[bookmark: _GoBack]
Исключить сноски «<7> и <8>».

3. Раздел «Виды товаров (продукции), которые могут быть произведены при утилизации отходов от использования товаров, упаковки (в том числе
при использовании вторичного сырья, полученного из таких отходов) в целях исполнения обязанности по обеспечению самостоятельной утилизации отходов
от использования товаров (по Общероссийскому классификатору продукции
по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008)» группы товаров № 5 «Шины, покрышки, камеры резиновые и изделия из резины прочие» дополнить в следующей редакции:

	Жидкий продукт пиролиза от переработки отходов шин

	 19.20.23.130

	Углерод технический (кокс) от переработки отходов шин
	20.13.21.151

______________